
D.O.M. Arari/MA – Autenticidade comprovável no endereço eletrônico: diariooficial.arari.ma.gov.br – Cód. Verificador de autenticidade: DOM16313092017 

 
SUMÁRIO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO 
FINANCEIRA 
Portaria ........................................................... 01 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E  

GESTÃO FINANCEIRA  
 
PORTARIA Nº 004/2017, DE 11 DE 
SETEMBRO DE 207 

O Secretário Municipal de Administração 
e Gestão Financeira, com amparo na Lei nº 
017/2008 no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelos artigos 10º da Lei 021/2007, 
pela Instrução Normativa nº 01/1997 da 
Secretaria do Tesouro Nacional-STN e 
considerando a situação de inadimplência 
contida no Portal da Transparência do Governo 
Federal, disponível em: 
http://www.portaldatransparencia.gov.br e 
restrição deste Município no Cadastro 
Informativo de Créditos não Quitados do Setor 
Público Federal - CADIM e Serviço Auxiliar de 

Informações para Transferência Voluntária -
CAUC. 

R E S O L V E: 
Art. 1º - INSTAURAR Processo de 

Tomada de Contas Especial, com finalidade de 
apurar os fatos referentes à ausência de prestação 
de contas do Convênio SIAFI firmando entre 
esta Municipalidade e Ministério do Trabalho 
sob o nº 299792, nº do contrato 46958000982-
2009, vigência 09.12.2009 a 30.05.2011, 
controle 78, que tem como objeto a Execução do 
Projeto PROJOVEM TRABALHADOR, 
integrante do Programa Nacional de Inclusão de 
Jovens no mundo do Trabalho, que ensejou a 
inscrição no CADIN.  

Art. 2º - CONSTITUIR Comissão 
formada pelos servidores conforme nomeação 
abaixo para, sob a presidência do primeiro, 
realizar a partir da publicação desta Portaria no 
prazo máximo de 60 (sessenta) dias, 
prorrogáveis por igual período a Tomada de 
Contas Especial, em conformidade com o 
disposto na Instrução Normativa nº 01/1997 da 
STN, visando a apuração dos fatos, identificação 
dos responsáveis, quantificação do dano e 
obtenção do ressarcimento: 

TITULARES: I – SANIA CRISTINA 
CRUZ SILVA-matrícula nº 51319 – Presidente 

II – ALESSANDRO CARVALHO PINHO 
- matrícula nº 50366- membro 

III – SANDRA MARIA FERNANDES 
ROCHA -matrícula nº 1014- membro 

SUPLENTES: I – CARLOS CESAR 
SANTOS FURTADO- matrícula nº 48860-1- 
membro 

II – AUGUSO CESAR SANTOS- matrícula 
nº 2127– membro 

Art. 3º - DETERMINAR seja a Secretaria 
Municipal de Administração e Gestão 
Financeira juntamente com a Comissão acima 
delineada, responsáveis pelos atos referentes ao 
andamento da Tomada de Contas Especial, 
cabendo, ao Secretário homologar os respectivos 
relatórios de andamento elaborados pela 
Comissão e submetidos ao crivo da mesmo a 
cada seis meses, encaminhando-os, em seguida, 
ao Tribunal de Contas do Estado e ao órgão 
concedente. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
   

DINI JAKSON MACHADO PRASERES 
Secretário Municipal de administração e 

Gestão Financeira

  

Ano V Nº 163– Quinta-feira, 13 de setembro de 2017 – Edição de hoje: 1 página 

 
Diário Oficial do Município 

Arari – Maranhão 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008  
de 28 de agosto de 2013 

 
Djalma de Melo Machado  

Prefeito Municipal 
Álvaro Batalha Jardim  

Vice-prefeito 
Dini Jakson Machado Praseres 

Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira 
José Cleilson Fernandes 

Assessor Especial de Comunicação 
Rodilson Silva de Araújo  

Procurador Jurídico 

 

 

   
    

        

http://www.portaldatransparencia.gov.br/

